
27.10.2003 NL L 276/19Publicatieblad van de Europese Unie

BESLUIT NR. 191

van 18 juni 2003

betreffende de vervanging van de formulieren E 111 en E 111 B door een Europese ziekteverze-
keringskaart

(Voor de EER en de overeenkomst EU/Zwitserland relevante tekst)

(2003/753/EG)

DE ADMINISTRATIEVE COMMISSIE,

Gelet op Besluit nr. 189 van de Administratieve Commissie van 18 juni 2003 tot invoering van een
Europese ziekteverzekeringskaart ter vervanging van de formulieren die in toepassing van de Verordenin-
gen (EEG) nr. 1408/71 en (EEG) nr. 574/72 van de Raad gebruikt worden in verband met de toekenning
van verstrekkingen bij tijdelijk verblijf in een andere lidstaat dan de bevoegde staat of de staat van de
woonplaats (1),

Gelet op Besluit nr. 190 van de Administratieve Commissie van 18 juni 2003 betreffende de technische
specificaties van de Europese ziekteverzekeringskaart (2),

Gelet op Besluit nr. 187 van de Administratieve Commissie van 27 juni 2002 betreffende de
modelformulieren voor de toepassing van de Verordeningen (EEG) nr. 1408/71 en (EEG) nr. 574/72 van
de Raad (E 111 en E 111 B) (3),

Overwegende hetgeen volgt:

(1) In haar mededeling van 17 februari 2003 in verband met de invoering van een Europese
ziekteverzekeringskaart (4) heeft de Commissie een scenario voorgesteld waarbij de formulieren die
thans vereist zijn voor het verkrijgen van medische zorgen bij tijdelijk verblijf in een andere dan de
bevoegde lidstaat of de lidstaat van de woonplaats, geleidelijk, in drie fasen, vervangen worden. In
een eerste fase (vanaf 1 juni 2004) zou de Europese kaart enkel in de plaats treden van de
formulieren E 111 en E 111 B, dus van de formulieren die nu het meest gebruikt worden door
Europese burgers die zich binnen de Gemeenschap verplaatsen.

(2) Om het intrekken te vermijden van nog niet verstreken formulieren E 111 en E 111 B die voor het
van kracht worden van de Europese kaart zijn uitgegeven, moet worden bepaald dat de formulieren
tot ten laatste december 2004 aanvaard zullen worden op dezelfde basis als de Europese kaart.

(3) In de huidige Verordening (EEG) nr. 1408/71 van de Raad (5) wordt er inzake het recht op
gezondheidszorg bij tijdelijk verblijf in een andere lidstaat dan de bevoegde staat of de staat van de
woonplaats, een onderscheid gemaakt tussen de verschillende categorieën van verzekerden, die
ofwel recht hebben op „onmiddellijk noodzakelijke zorg” ofwel op „noodzakelijke zorg”. Zolang
dat onderscheid blijft bestaan, moet de kaart een vermelding „E 111” of „E 111+” dragen.

(1) Zie bladzijde 1 van dit Publicatieblad.
(2) Zie bladzijde 4 van dit Publicatieblad.
(3) PB L 93 van 10.4.2003, blz. 40.
(4) COM(2003) 73 def.
(5) PB L 149 van 5.7.1971, blz. 2.



L 276/20 NL 27.10.2003Publicatieblad van de Europese Unie

(4) Rekening houdend met de zeer uiteenlopende nationale situaties op het gebied van gezondheids-
kaarten en ziekteverzekeringskaarten, is het duidelijk dat de organen van lidstaten die nog geen
ziekteverzekeringskaart hebben, over een overgangsperiode dienen te beschikken om de Europese
kaart in de best mogelijke omstandigheden in te voeren. Aangezien de organen van de andere
lidstaten tijdens die overgangsperiode verplicht zijn om naast de kaarten tezelfdertijd nog papieren
formulieren te behandelen, mogen die overgangsperioden niet langer duren dan strikt noodzakelijk,
en in elk geval niet langer dan tot 31 december 2005.

(5) De nieuwe lidstaten kunnen onder dezelfde voorwaarden van een overgangsperiode genieten.
Indien zij een overgangsperiode wensen, dienen zij de Administratieve Commissie daarvan in
kennis te stellen vóór 1 juni 2004,

BESLUIT:

Artikel 1

Vanaf 1 juni 2004 vervangt de Europese ziekteverzekeringskaart (hieronder „Europese kaart” genoemd)
de in Besluit nr. 187 bedoelde formulieren E 111 en E 111 B voor de bekostiging van de medische zorgen
bij tijdelijk verblijf in een andere lidstaat dan de bevoegde staat of de staat van de woonplaats.

De formulieren E 111 en E 111 B die vóór 31 mei 2004 zijn uitgereikt, blijven geldig tot uiterlijk
31 december 2004, behalve indien de erop vermelde uiterste geldigheidsdatum vóór die tijd is verstreken.

Artikel 2

De Europese kaart draagt ofwel de vermelding „E 111+” als de kaarthouder bij een tijdelijk verblijf recht
heeft op de noodzakelijke zorg, ofwel „E 111” als de kaarthouder bij een tijdelijk verblijf enkel recht heeft
op de onmiddellijk noodzakelijke zorg.

Artikel 3

De lidstaten leggen de praktische en technische modaliteiten vast voor de invoering van de Europese kaart
vanaf 1 juni 2004.

Deze modaliteiten kunnen bijvoorbeeld de geleidelijke vervanging betreffen van de bestaande nationale
ziekteverzekeringskaarten door nieuwe nationale kaarten met een geïntegreerde Europese kaart.

Artikel 4

Vóór 1 maart 2004 leggen de lidstaten de Administratieve Commissie hun plan voor de invoering van de
Europese kaart voor.

Artikel 5

Ongeacht het bepaalde in artikel 1, kunnen de lidstaten waarvan de organen op het tijdstip van het
aannemen van dit besluit nog geen ziekteverzekeringskaart hebben, genieten van een overgangsperiode
tot uiterlijk 31 december 2005. De lidstaten die een overgangsperiode wensen, dienen dat tegen
1 december 2003 aan de Administratieve Commissie mee te delen. De Administratieve Commissie stelt
een lijst op van de lidstaten waarvan de organen verder gebruik mogen maken van de papieren
formulieren E 111 en E 111 B, en van de einddatum van de door hen gevraagde overgangsperiode.



27.10.2003 NL L 276/21Publicatieblad van de Europese Unie

Tot het eind van de aan de bevoegde lidstaat of de lidstaat van de woonplaats toegekende overgangsperiode,
worden de formulieren E 111 en E 111 B onder dezelfde voorwaarden als de Europese kaart erkend en
aanvaard door de organen van de andere lidstaten; zij delen dat mee aan de zorgaanbieders op hun
grondgebied.

Artikel 6

Besluit nr. 187 wordt met ingang van 1 januari 2006 ingetrokken.

Artikel 7

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het Publicatieblad van de Europese Unie. Het is van toepassing vanaf de
eerste dag van de maand volgend op die van zijn bekendmaking.

De voorzitter van de Administratieve Commissie

Theodora TSOTSOROU




